П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Красный Яр Астраханской области 15 января 2025 г.

Красноярский районный суд Астраханской области в составе:

председательствующего судьи Бусаровой В.С.,

при секретаре Егоровой И.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Красноярского района Астраханской области Муратовой З.М.,

потерпевшей ФИО5,

подсудимого ФИО6,

защитника в лице адвоката Кушбановой Р.З.,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО8 ФИО14, 

<

>

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6, неоднократно уклонялся от уплаты алиментов без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей, при следующих обстоятельствах.

ФИО12, будучи обязанным на основании судебного приказа от 6 апреля 2018г. к уплате средств в пользу ФИО9 в размере 1/2 части всех видов заработной платы и (или) иных видов доходов ежемесячно на содержание троих несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная со ДД.ММ.ГГГГ и до достижения совершеннолетия ФИО1, до ДД.ММ.ГГГГ, затем алименты в размере 1/3 части всех видов заработной платы и (или) иных видов доходов ежемесячно на содержание двоих несовершеннолетних детей: ФИО3, ФИО4, до достижения совершеннолетия ФИО3, до ДД.ММ.ГГГГ, затем алименты в размере 1/4 части всех видов заработной платы и (или) иных видов доходов ежемесячно на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО4, до достижения ею совершеннолетия, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, постановлением от 26 октября 2023г., вступившим в законную силу 8 ноября 2023г., допустил неуплату ежемесячных платежей за период с 1 июля 2024г. по 31 августа 2024г., в течении двух и более месяцев подряд и далее не платил их до 14 ноября 2024 года в размере 199090, 50 рублей, а именно: с 01.07.2024 по 31.07.2024 составила 44572,50 рубля; с 01.08.2024 по 31.08.2024 составила 44572,50 рубля; с 01.09.2024 по 30.09.2024 составила 44572,50 рубля; с 01.10.2024 по 31.10.2024 составила 44572,50 рубля; с 01.11.2024 по 14.11.2024 составила 20 800,50 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 вину признал в полном объеме, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний отказался. 

Вместе с тем, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого 14.11.2024 (л.д.36-39) пояснил, что находился в зарегистрированном браке с потерпевшей более 10 лет. От данного брака имеет троих детей: 2008, 2009, 2013 годов рождения. В 2018 году брак расторгнут, дети стали проживать с матерью. Бывшая супруга обратилась к мировому судье о взыскании алиментов на детей. О том, что в отношении него возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов он знал. В связи с невыплатой алиментов, он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ, которое он отбыл. После привлечения к административной ответственности он официально трудоустроился в ООО «Траст Строй», где он работал по 30.06.2024 и в этот период у него ежемесячно с заработной платы удерживались алименты. С июля 2024 года и по настоящее время он алименты не платил, так как официально нигде не работал. В настоящее время осуществляет трудовую деятельность ООО «Георесурс». В ОГКУ РЦЗН 

<

адрес> по трудоустройству не обращался. От выплаты алиментов не отказывается. Вину свою по факту не выплаты алиментов он признает в полном объеме и в содеянном раскаивается. 

В судебном заседании подсудимый показания поддержал в полном объеме, обязуется выплачивать алименты. 

Допросив подсудимого, представителя потерпевших, свидетелей, огласив их показания, исследовав материалы уголовного дела, оценив, как каждое в отдельности, так и в совокупности все добытые по делу доказательства, суд приходит к выводу, что виновность ФИО6 в совершении преступления нашла свое полное подтверждение в судебном заседании, исходя из следующих доказательств.

Одним из доказательств виновности подсудимого ФИО6 являются показания законного представителя потерпевших ФИО7, которая в судебном заседании пояснила, что ранее с 2007 года по 2018 год состояла в браке с ФИО6, в браке у них родились трое девочек. Из-за того что ФИО6 злоупотреблял спиртными напитками, нигде не работал, не обеспечивал семью, в 2018 году она с ним брак расторгла, обратилась с заявлением о взыскании алиментов с ФИО6 на содержание несовершеннолетних детей. Последние выплаты она получила за июнь 2024 года, после в период с июля 2024 года по настоящее время алименты ей не поступают, какой либо иной материальной помощи не оказывал, жизнью детей не интересуется, участие в их воспитании не принимает. Не настаивает на строгом наказании.

Свидетель ФИО10, судебный пристав-исполнитель 

<

адрес> отдела судебных приставов УФССП по 

<

адрес>, показания которой оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в ходе предварительного расследования пояснила, что у неё на исполнении находится исполнительное производство, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ. ФИО6 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО13 алименты в размере 1/2 части всех видов заработной платы и (или) иных видов доходов ежемесячно на содержание троих несовершеннолетних детей до 21.02.2026, затем алименты в размере 1/3 части всех видов заработной платы и (или) иных видов доходов ежемесячно на содержание двоих несовершеннолетних детей до 27.05.2027, затем, алименты в размере 1/4 части всех видов заработной платы и (или) иных видов доходов ежемесячно на содержание несовершеннолетнего ребенка до достижения ею совершеннолетия. О возбуждении исполнительного производства ФИО6 был уведомлен надлежащим образом. Однако в связи с трудоустройством ФИО6 исполнительное производство 19.07.2018 было окончено. 27.01.2019 судебным приставом – исполнителем постановление об окончании исполнительного производства отменено, исполнительное производство возобновлено. В связи с тем, что ФИО6 в период времени с 01.06.2023 по 25.10.2023 не был трудоустроен и нигде не работал, алименты на содержание несовершеннолетних детей не выплачивал. Постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от 26.10.2023 ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 06.11.2023. После привлечения к административной ответственности ФИО6 трудоустроился, после чего на депозитный счет ежемесячно по июнь 2024 года поступали денежные средства, удержанные с заработной платы в счет текущих алиментов и погашения задолженности. Далее с июля 2024 года выплаты прекратились, при личном приеме ФИО6 пояснил, что он уволился и находится в поисках новой официальной работы, перебивается случайными заработками, сам лично денежные средства в счет алиментов на содержание несовершеннолетних детей не производит. В связи с чем, ФИО6, будучи привлеченный за аналогичное деяние к административной ответственности, вновь в период с 01.07.2024 по 14.11.2024, находясь по месту жительства в 

<

адрес>, являясь трудоспособным официально не трудоустроился, с целью оказания содействия в трудоустройстве и постановки на учет в качестве безработного в ОГКУ РЦЗН 

<

адрес> не обращался, уплату по решению суда средств на содержание несовершеннолетних детей ежемесячно не производил, и допустил образование задолженности по алиментным обязательствам в период времени с 01.07.2024 по 14.11.2024 в размере 199 090,50 рублей. (л.д. 75-78).

Свидетель ФИО11, ведущий специалист-эксперт по ведению депозитного счета 

<

адрес> отделения судебных приставов УФССП России по 

<

адрес>, показания которой оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в ходе предварительного расследования пояснила, что в рамках исполнительного производства о взыскании с ФИО6 в пользу взыскателя ФИО7, алиментов на содержание несовершеннолетних детей в размере 1/2 части всех видов заработка ежемесячно, в период с 01.07.2024 по 14.11.2024 среди выясненных платежей в июле 2024 года был платеж с ООО «Траст Строй» в размере 7546,80 рублей. согласно платежного поручения удержание алиментов за июнь 2024 года, иных поступлений и перечислений денежных средств в указанный период не было. (л.д. 72-74).

Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности представителя потерпевших и свидетелейв исходе дела и об оговоре подсудимого, оснований не доверять вышеприведенным показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку они логичны, последовательны, не содержат противоречий, которые могли бы поставить под сомнение их показания и повлиять на выводы суда, и согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу.

Копией судебного приказа № мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от 06.04.2018, согласно которому ФИО6 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО9 в размере 1/2 части всех видов заработной платы и (или) иных видов доходов ежемесячно на содержание троих несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная со ДД.ММ.ГГГГ и до достижения совершеннолетия ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, до ДД.ММ.ГГГГ, затем алименты в размере 1/3 части всех видов заработной платы и (или) иных видов доходов ежемесячно на содержание двоих несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, до достижения совершеннолетия ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, до ДД.ММ.ГГГГ, затем алименты в размере 1/4 части всех видов заработной платы и (или) иных видов доходов ежемесячно на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, до достижения ею совершеннолетия. (л.д. 7). 

Копией постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 26.04.2018, согласно которому ФИО6 обязан выплачивать алименты на содержание детей в размере 1/2 доли доходов ежемесячно. (л.д. 8-9). 

Копией постановления по делу об административном правонарушении от 26.10.2023 в отношении ФИО6, которым последний признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде 30 часов обязательных работ, вступившее в законную силу 08.11.2023. (л.д. 17).

Постановлением о расчете задолженности по алиментам, согласно которому за ФИО6 в период времени с 01.07.2024 по 14.11.2024 образовалась задолженность в сумме 199090,50 рублей. (л.д. 29). 

Постановлением о расчете задолженности по алиментам, согласно которому за ФИО6 в период со 02.04.2018 по 14.11.2024 образовалась задолженность в сумме 1122506,83 рублей. (л.д. 30). 

Согласно ответу на запрос из ОГКУ «Центр занятости населения Красноярского района Астраханской области» ФИО6 пособия по безработице и иные выплаты в период времени с 06.11.2023 по 11.11.2024 не получал. (л.д. 89).

Согласно копии свидетельства о рождении № I-КВ № от 28.02.2008 на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в графе «отец» указан ФИО2. (л.д. 57).

Согласно копии свидетельства о рождении № I-КВ № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в графе «отец» указан ФИО2. (л.д. 59). 

Согласно копии свидетельства о рождении № I-КВ № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в графе «отец» указан ФИО2. (л.д. 58).

Виновность подсудимого в совершенном преступлении подтверждается собранными по делу доказательствами, которые суд расценивает как допустимые и достаточные для вынесения обвинительного приговора, а предъявленное подсудимому обвинение, как обоснованное.

Анализ собранных по делу доказательств позволил суду сделать вывод о доказанности виновности ФИО6 в совершенном преступлении.

Действия ФИО6 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Судом установлено, что ФИО6, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации и ст.80 СК Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты и о возбуждении исполнительного производства, умышленно, без уважительных причин, неоднократно уклонялся от уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей. 

При решении вопроса о виде и размере наказания суд, в соответствии с положениями ст. 6, 60 УК Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО6 и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, согласно ст. 61 УК РФ ФИО6 суд признает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, удовлетворительную характеристику, мнение потерпевшей, не настаивавшей на строгом наказании.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, согласност. 63УК РФ, судом не установлено.

В то же время, несмотря на наличие смягчающих вину обстоятельств и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Учитывая вышеизложенное, личность ФИО6, его отношение к содеянному, влияние назначенного наказания на его исправление, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу, что для достижения целей исправления ФИО6, а также предупреждения совершения им новых преступлений, последнему возможно назначить наказание в виде исправительных работ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, из материалов дела не усматривается, в связи с чем, у суда не имеется оснований для применения правил ст.ст.64, 73 УК Российской Федерации при назначении подсудимому наказания, в том числе назначения наказания ниже низшего предела либо назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотренного санкцией вмененного ему деяния. 

Вещественные доказательства по делу отсутствуют. 

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО8 ФИО15 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией в районе места жительства осужденного, на срок 10 месяцев, с удержанием 10 % заработной платы, ежемесячно в доход государства. 

Меру пресечения в отношении ФИО8 ФИО16 виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Контроль за исполнением осуждённым назначенного наказания возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осуждённого. 

Вещественные доказательства по делу отсутствуют. 

Гражданский иск не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения через Красноярский районный суд Астраханской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника.

Судья В.С. Бусарова